
t
u
r
i
s
m
o
_
m
e
t
a

@
i
n
s
t
i
t
u
t
o
D
e
T
u
r
i
s
m
o
M
e
t
a

T
u
r
i
s
m
o
_
M
e
t
a

@
t
u
r
i
s
m
o
r
n
e
t
a

Meta
Somos la ruta natural

ACUERDO No. 005 DE 2025

"POR MEDIO DEL CUAL SE FIJA EL INCREMENTO SALARIAL DE LOS FUNCIONARIOS DEL

INSTITUTO DE TURISMO DEL META PARA LA VIGENCIA 2025"

LA JUNTA DIRECTIVA DEL INSTITUTO DE TURISMO DEL META

En uso de sus facultades legales, y con fundamento en la Constitución Nacional, Decreto No. 432 de 2014,

Decreto Nacional No. 0620 de 2025, y

CONSIDERANDO:

Que el artículo 1° de la Constitución política establece que "Colombia es un Estado social de derecho
organizado en forma de República unitaria, descentralizada, con autonomía de sus entidades territoriales,

democrática, participativa y pluralista, fundada en el respeto de la dignidad humana, en el trabajo y la
solidaridad de las personas que la integran y en la prevalencia del interés general".

Que la Constitución Política en su artículo 2 establece, dentro de los fines esenciales del Estado, entre otros,

que las autoridades de la República están instituidas para proteger a todas las personas residentes en
Colombia, en su vida, honra, bienes, creencias y demás derechos y libertades, y para asegurar del
cumplimiento de los deberes sociales del Estado y de los particulares.

Que el Art. 209 de la Constitución Política establece que "La función administrativa está al servicio de los

intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia,
economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, la delegación y la

desconcentración de funciones".

Que el Decreto No. 432 del 2014 "POR EL CUAL SE DEROGA EL DECRETO 1323 DE 1998 Y SE

ESTABLECE LA ESTRUCTURA ORGÁNICA Y FUNCIONAL DEL INSTITUTO DE TURISMO DEL META

Y SE DICTAN OTRAS DISPOSICIONES SOBRE SU ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO", estableció

en su Art 05. Las funciones de la Junta Directiva del Instituto de Turismo del Meta, en su literal f establece

"Fijar a iniciativa del director (a) la planta de cargos, la nomenclatura y la clasificación de los empleos,

la escala de remuneración de las diferentes categorías de empleos de acuerdo con las ordenanzas y

la Ley (...)".

Que a su vez en el Art. 11 de la norma en mención establece las Funciones del director general del Instituto
de Turismo y en su literal k establece "Presentar a la junta las propuestas de estructura orgánica, escala

salarial y planta de empleos del Instituto".

Que, el 21 de agosto del 2024, la Secretaría Jurídica de la Gobernación del Meta, presentó al Instituto de

Turismo del Meta, concepto para la fijación de la escala de remuneración de los distintos empleados de las

entidades descentralizadas para la vigencia 2024, en donde conceptuó que dicho trámite debe adelantarse

Cu

DEPARTAMENTO DEL META

Instituto de Turismo del Meta NIT 892.000.563-1

Km 7 Vía Camino Ganadero, Parque Las Malocas

(57) (8) 683 08 48 Soporte Estampilla 322 898 96 53

admin@turismometa.gov.co www.turismometa.gov.co

Icontec

150 9001

SC-2000717

QNet



t
u
r
i
s
m
o
_
m
e
t
a

@
I
n
s
t
i
t
u
t
o
D
e
T
u
r
i
s
m
o
M
e
t
a

T
u
r
i
s
m
o Me

t
a

ل

t
u
r
i
s
m
o
m
e
t
a

Meta
Somos la ruta natural

de acuerdo a los estatutos internos, en este caso de acuerdo al artículo 5 literal f, del Decreto Departamental

432 del 2014, el cual le atribuye la función de fijar la escala de remuneración de las diferentes categorías de

empleos, a la junta Directiva del Instituto de Turismo del Meta.

Que el Gobierno Nacional expidió el Decreto 620 del 03 de junio de 2025, "Por el cual se fijan los límites
máximos salariales de los Gobernadores, alcaldes y empleados públicos de las entidades territoriales

y se dictan disposiciones en materia prestacional."

Que el mencionado decreto dispuso ajustar salarios y prestaciones de empleados públicos de entidades
territoriales en unos siete por ciento (7%) para el año 2025, retroactivo a partir del 1º de enero del presente
año.

Que el Instituto de Turismo del Meta y el sindicato de Servidores Públicos del Meta (SINDIPUBLICOS),
suscribieron acuerdo colectivo N°001 del 2024 mediante acuerdo colectivo en el capítulo segundo-2.

POLÍTICA SALARIAL, 2.1 AJUSTE ESCALA SALARIAL, donde se estableció un acuerdo parcial "EL
INSTITUTO DE TURISMO DEL META, ajustará la escala salarial de los empleados públicos para los años

2024 у 2025, de acuerdo con el ordenamiento jurídico vigente y las orientaciones del nivel central del
Departamento del Meta".

Que el Gobierno Departamental Nivel Central y las organizaciones sindicales de empleados públicos
adelantaron negociación respecto a lo dispuesto en el decreto 363 del 30 de julio del 2024, que adoptó el
acuerdo colectivo vigencia 2024-2025, donde acordaron un incremento del UNO PUNTO DOCE POR

CIENTO (1.12%) adicional a lo estipulado por el Gobierno Nacional en el Decreto 620 de 2025, estableciendo

un incremento total del OCHO PUNTO DOCE POR CIENTO (8.12%).

Que mediante ordenanza No. 1295 del 28 de julio de 2025, la Asamblea Departamental del Meta estableció

un incremento salarial del OCHO PUNTO DOCE POR CIENTO (8.12%) para los funcionarios de nivel

profesional, técnico y asistencial, y para los niveles directivo y asesor se fijó en un SIETE POR CIENTO (7%),
de conformidad con el Decreto 620 del 03 de junio de 2025.

Que el Instituto de Turismo del Meta en cumplimiento del acuerdo colectivo N°001 del 2024 y de la ordenanza

No. 1295 del 28 de julio de 2025, ha estimado conveniente fijar como incremento salarial para los funcionarios

del Instituto de Turismo del Meta, la suma del OCHO PUNTO DOCE POR CIENTO (8.12%), para los

funcionarios de nivel profesional, técnico y asistencial, a excepción del Nivel Técnico grado 12 se tiene

previsto un incremento del SIETE POR CIENTO (7%) para respetar los límites establecidos en el Decreto de

Orden Nacional N° 0620 del 2025 y para los niveles directivo y asesor se tiene previsto que el incremento
sea del SIETE POR CIENTO (7%).

DEPARTAMENTO DEL META

Instituto de Turismo del Meta NIT 892.000.563-1

Km 7 Vía Camino Ganadero, Parque Las Malocas

(57) (8) 683 08 48 Soporte Estampilla 322 898 96 55

admin@turismometa.gov.co www.turismometa.gov.co

Iconted Net



t
u
r
i
s
m
o
_
m
e
t
a
_

@
I
n
s
t
i
t
u
t
o
D
e
T
u
r
i
s
m
o
M
e
t
a

T
u
r
i
s
m
o
_
M
e
t
a

@
t
u
r
i
s
m
o
m
e
t
a

6

Meta
Somos la ruta natural

Que teniendo en cuenta que dicho ajuste salarial no puede superar los límites máximos establecidos por el
Gobierno Nacional en el Decreto 0620 de 2025, se proyectó el incremento salarial para los empleados
públicos del Instituto Turismo del Meta vigencia 2025, de la siguiente manera:

Denominación del

cargo
Código

Grado

Salarial
Asignación

2024
Incremento Asignación 2025

Límite Máximo

Asignación Básica
Mensual

NIVEL DIRECTIVO

Director General 50 3 18,170,000 7% 19,441,900 21,623,851

Subdirector General 105 2 10,082,200 7% 10,788,000 21,623,851

Subdirector Técnico 105 2 10,082,200 7% 10,788,000 21,623,851

NIVEL ASESOR

Asesor Control Interno 105 2 9,419,300 7% 10,078,700 17.284,625

Asesor Jurídico 105 2 9,419,300 7% 10,078,700 17,284,625

Asesor Contable 105 1 7,440,500 7% 7,961,300 17,284,625

NIVEL PROFESIONAL

Profesional

Universitario
219 2 4,088,200 8.12% 4,420,200 12,074,702

NIVEL TECNICO

Técnico Administrativo 367 12 4,183,300 7% 4,476,100 4,476,171

Técnico Operativo 314 11 3,515,000 8.12% 3,800,400 4,476,171

Técnico Administrativo 367 7 2,816,000 8.12% 3,044,700 4,476,171

NIVEL ASISTENCIAL

Secretaría 440 7 2,815,600 8.12% 3,044,200 4,431,758

Auxiliar Administrativo 407 6 2,755,400 8.12% 2,979,100 4,431,758

Auxiliar de Servicios

Generales
470 5 2,718,600 8.12% 2,939,400 4,431,758

Conductor 480 4 2,674,400 8.12% 2,891,600 4,431,758

Que con el presente aumento salarial les permitirá a los funcionarios cubrir sus necesidades básicas más

fácilmente, como (1) alimentación, (II) vivienda, (III) educación, (IV) servicios públicos y (V) transporte,
garantizando una mejor calidad de vida, una mayor estabilidad financiera y les permitirá tener más
tranquilidad en su vida cotidiana, redundando en un mejor desempeño laboral.

Que es deber de la administración realizar el incremento salarial anual a sus empleados públicos, atendiendo

los topes máximos establecidos por el Gobierno Nacional mediante el Decreto No. 0620 de 2025.

DEPARTAMENTO DEL META

Instituto de Turismo del Meta NIT 892.000.563-1

Km 7 Vía Camíno Ganadero, Parque Las Malocas

(57) (8) 683 08 48 Soporte Estampilla 322 898 96 55

admin@turismometa.gov.co www.turismometa.gov.co

contec

150 9001

SC-2000717

Net



@
t
u
r
i
s
m
o
m
e
t
a

P

u
r
i
s
m
o
_
m
e
t
a

@
l
n
s
t
i
t
u
t
o
D
e
T
u
r
i
s
m
o
M
e
t
a

T
u
r
i
s
m
o Me

t
a

Meta
Somos la ruta natural

Que, por lo anteriormente expuesto, LA JUNTA DIRECTIVA DEL INSTITUTO DE TURISMO DEL MEТА,

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: ÁMBITO DE APLICACIÓN. El presente Acuerdo fija las escalas de Asignaciones

Básicas Mensuales de los Empleados Públicos del Instituto de Turismo del Meta, para la vigencia fiscal del
primer día (01) de enero del año 2025 al treinta y uno (31) de diciembre del año 2025.

ARTÍCULO SEGUNDO: ASIGNACIONES BÁSICAS. Establecer que a partir del primero (01) de enero de
2025, la Escala de Asignación Básica Mensual de los empleados de que trata el anterior artículo,
corresponderá al aumento salarial igual al OCHO PUNTO DOCE POR CIENTO (8.12%), para los

funcionarios de nivel profesional, técnico y asistencial, a excepción del Nivel Técnico grado 12 que tendrá el
incremento del SIETE POR CIENTO (7%) рага respetar los límites establecidos en el Decreto de Orden

Nacional N° 0620 del 2025; en lo que corresponde los niveles directivo y asesor se realizará un incremento

del SIETE POR CIENTO (7%) del salario mensual durante la vigencia fiscal de 2025, respetando los límites

establecidos en el Decreto de Orden Nacional N° 0620 del 2025 quedando los cargos de las respectivas
dependencias de la siguiente forma y asignación laboral:

INSTITUTO DE TURISMO DEL META

Grado Salarial Asignación

NIVEL DIRECTIVO

3 $ 19,441,900.00

2 $ 10,788,000.00

NIVEL ASESOR

2 $ 10,078,700.00

1 $ 7,961,300.00

NIVEL PROFESIONAL

2 $ 4,420,200.00

NIVEL TECNICO

12 $ 4,476,100.00

11 $ 3,800,400.00

7 $ 3,044,700.00

NIVEL ASISTENCIAL

7 $ 3,044,200.00

6 $ 2,979,100.00

5 $ 2,939,400.00

4 $ 2,891,600.00

DEPARTAMENTO DEL META

Instituto de Turismo del Meta NIT 892.000.563-1

Km 7 Vía Camino Ganadero, Parque l.as Malocas

(57) (8) 683 08 48 Soporte Estampilla 322 898 96 55

admin@turismometa.gov.co www.turismometa.gov.co

Icontec

150 9001

SC-2000717



Meta
Somos la ruta natural

Parágrafo Primero: Ningún empleado público del Instituto de Turismo del Meta podrá percibir una asignación
básica mensual superior a los límites máximos establecidos por el Gobierno Nacional - Decreto No. 0620 de
2025.

ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de expedición.

Dado en el Municipio de Villavicencio - Meta, a los quince (15) días del mes de agosto del año dos mil
veinticinco (2025).

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE

danoreandoner
SANDRA ROCIO SANDOVAL VALDERRAMA

Presidente Junta Directiva

NOMBRE Y APELLIDOS

V°B°: Natalia Alexandra Leyva Quijano
Revisó: Andrés Felipe Diaz Cuellar

Proyectó: Alejandra Barreto Rojas

CARGO

Subdirectora General

Asesor Juriídico

Asesora Contable

LUIS CARLOS LONDOÑO VARGAS
Secretario Junta Directiva

FIRA to

tu
ri
sm
o_
me
ta

@
I
n
s
t
i
t
u
t
o
D
e
T
u
r
i
s
m
o
M
e
t
a

T
u
r
i
s
m
o
_
M
e
t
a

@
t
u
r
i
s
m
o
m
e
t
a

6

DEPARTAMENTO DEL META

Instituto de Turismo del Meta NIT 892.000.563-1

Km 7 Vía Camino Ganadero, Parque Las Malocas

(57) (8) 683 08 48 Soporte Estampilla 322 898 96 55

admin@turismometa.gov.co www.turismometa.gov.co

Icontec

150 9001

SC-2000717

KQNO




